CLXXXII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XX.

Psalm. 10. terrā fundasti, & opa manū tuā sunt cœli: Ipsi peribit, tu autē permanes, & oēs sicut vestimentū veterā scēt, & sicut opertoriū mutabis eos, & mutabunt. Quod hic singulariter cœlū hoc idē illic pluraliter cœli significant, videlicet cœlum aereū: quia nimirū iste q̄ aer crassus or atq; corpulētor cœlum dici cōsuevit: Vnde & volucres, quæ volatu suo infimum nō excedunt aere, dicunt tñ volucres cœli: qui, videlicet aer cum sit vñus, sunt in diuersæ qualitates aeris pro locis & regionibus diuersis, atq; iccirco & vñum cœlum, & multi dicunt cœli, Hinc autē quidam Ethnico: Cœlum, non animū mutant, qui trans mare currunt. ¶ De istis cœlis nō dubium est, quin peritū sint, videlicet nimio calore soluti, qñ sup thronum suum magnū iste sedens apparbit. Nam de illis quoq; Petrus ap̄l in ep̄stola sua dicit: Cœli autē qui nunc sunt, & terra eodē verbo repositi sunt referuntur in diē iudicij, & perditionis impiorum hoīm. Mirabilis atq; pauenda erit illa fuga cœli sine cœloꝝ. Nec enim silentio fiet, sed terribiliter audiēda est disruptio fugientium, sive fuga disruptioꝝ seꝝ disruptum, sicut vetus disruptus vestimentū. ¶ Ignis q̄ppē nō leuiter tunc suas iussus exercabit vires, vt non parumper cœli crepitent, sicut nunc interdū inuolentes & stiūo crepitare solēt (quē crepitum physici dicunt esse tonitruum) sed erit tempestas valida, validusq; ignis, q; in circuitu ardebit venientis, ut pote ad vindictam exire iussus impiorū, ad examināda merita bonorum & malorum. Possunt p̄terea p̄ terram fugientem hoīes peccatores, per cœlum autē acerē recte intelligi demones, q̄rum in aere potestas vagādī est. Sequit enim: Et locus non est inuenītus ab eis. Illā q̄q; terrā, & illud cœlum recte hic intelligimus, cui fugiēdi quidē voluntas sit, sed latēndi locus nullus inueniri possit à cōspectu sedentis sup thronum. s. hoīes impiorū, & spūs malignos, qui tanti iudicis aspectum fugere non valebunt, nec obtinere poterunt optando abscondere se in scissuris petrarū, & dicendo montibus; cadite sup nos: & collibus, cooperite nos à facie sedentis super thronū: sed vniuersi corā astabant, omnes prouident ad publicū. Vnde protinus subiungit: Et vidi mortuos magnos & pusillos stan̄tes in conspectu throni. Magnos & pusillos dixit, qd idem est ac si dicat, neminiē latere posse quin coram assit, sive magnus, sive pusillus illi sit. ¶ Nec vero facies tñ, sed conscientię q̄q; parebunt: Hoc est quod continuo subiungit: Et libri apti sunt. Aperto nāq; libroꝝ manifestatio erit conscientiaꝝ. Oēs enim nos, ait Ap̄l, manifestari oportet ante tribunal Ch̄fi, vt referat vñusq; corporis sui prout gesit sive bonum sive malum. Et alijs liber aperitus est, q; est vīta. Liber iste diuinæ præscientiæ, & beatæ prædestinationis certitudi est. Multum ad veritatem iudicij operabitur hic liber, quia videlicet saluari fas non est, nisi tantum illos, qui in hoc libro vīta scripti, i. ad vitam sunt p̄ordinati, quos iam tūc deus scriperat, & quos nasci iubebat q̄h formatis hoībus primis masculo & feminā, p̄rētibus nostris gratuita bñdictione benedixit illis, dicens: Crescite & multiplicamini. Nam ceterorū oīm causa vt nascenti peccatum accessit p̄mū p̄uarionis, sicut indicat texus vel ordo narrationis. Ad mulierem nāq; dixit idem deus p̄tō iam consummato: Multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuos. Multum igitur, vt iam dicitū est, ad veritatem iudicij similiꝝ ad laudem misericordiæ liber iste aperitus, qui est vīta, operabitur cum cunctis palam fiet, quia nullus eorū qui perditionē malis sibi opibus conseruent fuit p̄ordinatus, itēq; nullus eorū, q; ad vitam præordinati fuerunt, quicq; illa benedictione nasci iussi sunt saluti deerit, neq; cum eiusmodi operibus tunc apparebit vt debeat condemnari saluatus gratia p̄manentis & per seuerans eiusdem benedictionis. ¶ Hinc enim gratulando pro victoria dicit misericordia his qui stabant à dextris: Venite benedi patris mei percipite regnum, quod vobis preparatum est à constitutione mundi. Nimirū hæc eo dicente non paruo celebrabitur vel cōmē morabitur triumpho victrix benedictio dei, quod inter tot subsecutæ maledictionis spinas, & tribulos crescere, & ad perfectum perduci potuerit ad laudem ipsius, qui proper nos homo factus maledictionem soluit, & priorem benedictionem recuperavit. Et iudicati sunt, inquit, moruti ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ip̄orum. Hoc ita certum est, vt nemini vacet nescire, cuius ore recitatū sit quicquid in libris illis scriptum est: Rex ipse fedens super thronum ita se recitatū afferuit, prīmū his qui à dextris eius erunt: Eſtriū enim & dedisti mihi manducare, ſitui & dedisti mihi potum, &c. Econtra de conscientiis illogi, qui à finistris erunt, pronuntiabit q̄ hæc omnia non fecerint, & iccirco discedite, dicet, maledicti in ḡlēm æternū. Ibi deesse nihil licebit, vñcūq; vel qualicunq; fine consumptus fuerit. Vnde & protinus subiungit: Et dedit mār̄ mortuos fuos, q; in eo erant, & mors, & infernus dederunt mortuos suos, qui in ip̄is erāt. Mare, videlicet corpora, mors & infernus dederunt animas. Et quidem non solum mare, verum etiam terra de sepulchris oīa reddet corpora. ¶ Sed pulchre folium mare hic dixisse contētis est, de quo magis ab infidelibus dubitari poterat, quibus cū incredibile videat posse nostra de pulchre terræ in integrum reformari corpora, multo magis impossibile aestimat de mari, cūcūq; fluminibus reuocari, sic omnino consumpta; vt ne puluis quidem exiguis superfites vñqua compareat.

¶ Porro

COMMENTARIORVM LIBER XI. CLXXXIII.

Psal. 115.
Supra 14

¶ Porro mors & infernus hoc differunt, q̄ infernus maloꝝ tñ, mors autē dicaꝝ & fit etiā bonoꝝ. Nā pretiosa in conspectu dñi mors sanctoꝝ eius. Igitū mors & infernus dederūt mortuos suos, i. & beatorū mortuoꝝ, q; in dñō mortui sunt, & dñatōꝝ, qui in inferno deputati sunt, aīz ad propria corpora reuertenti, vñcūq; corpora ipsa fuerint, etiam ipsa qua in p̄fundo maris beluina voracitas consumpsit. Sequit: Et iudicatum est de singulis secundum opera ip̄oꝝ, & infernus & mors missi sunt in stagnū ignis. Hęc mors secunda est. Et q; non est inuentus in libro vīta scriptus in stagnū missus est ignis. Hoc iam dixerat, quia iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ip̄oꝝ, & interposito, quia dedit mare mortuos suos, q; in eo erāt, & mors & infernus dederūt mortuos suos, q; in ip̄is erāt, tūc demū repetit: Et iudicatum est, inquiēs, de singulis secundū opera ip̄oꝝ. ¶ Nimirū q; impioꝝ (de q̄bus p̄tinis subiungit, & infernus & mors missi sunt in stagnū ignis) duplex da mīratio est. Nam & anteq; resurgāt cū corporibus suis resurrectione, q; mare quoq; reddet mortuos suos, iudicata apud infernos cruciant aīz impioꝝ, & postq; resurrēxerint, tūc iudicata pariter aīz cū corporibus suis cruciabunt in secula seculog. Tunc infernus & mors, i. homines impioꝝ, q; à finistris erunt cū diabolo & angelis eius mittenti in stagnū ignis. Et hæc, inquit, secunda mors est. JVidelicet de q̄ superioris cū dixisset: Beatus & sanctus q; habet partem in resurrectione prima, subiungit atq; ait: In his secunda mors non habet potestatē. Ergo cum sit resurrectione prima resurgere à p̄tis p̄ fidem Ch̄fi, recte prima mors p̄tī, secunda autē mors recte intelligi æterna peccati, de qua iterum subiungit: Et q; nō est inuentus in libro vīta scriptus in stagnū missus est ignis. Quod iccirco repeterere videatur, quia videlicet, vt mittant in stagnū ignis duplixi p̄ cauſa fuit, i. & pro p̄cō originali, à liberati non sunt p̄ fidem Ch̄fi, & pro aequalibus p̄tis, quia singuli in vita sua, superaddi derunt p̄uariationi illi. Itaq; quod superioris anticipādo dixerat: Et diabolus, qui se ducebat eos, missus est in stagnū ignis ardētis & sulphuris, vbi bestia & pseudoprophetes cruciabant die ac nocte in secula seculog, hoc ipsum ab eo loco vñsp ad p̄sente mē terminū demonstratū est qualiter fiet. Ab hinc beatum immortalitatis statum eoz, q; à dextris erunt quibus dictū erit: Venite benedicti p̄tis mei, percipite regnum, significant sequentia vñsōis qualis futurus sit. Et vidi cœlum nouum, & terram nouam. Primum enim cœlum, & prima terra abiit, & mare iam non est. Et ciuitatem sanctam Hierusalem nouā vidi descendē tem de celo, à deo paratā sic spōlā ornata viro suo. Exterminatis illis, q; corruperit terram, vidi inq; cœlum nouum, & terram nouam, i. cœli & terræ specie nouā, & in melius comunitatē. Primum em̄ cœlū, & prima terra, i. cœli & terræ species p̄stīna abiit sive fugit, sicut supra dictum est, q; à cōspectu sedētis sup thronū fugit terra & cœlum. Porro de eo p̄ ait: Et mare iam non est. Dubie à doctoribus tractatum est, vtrū maris fluida substantia penitus fiscanda & ad nihilanda sit magnitudine illius incendi, q; deflagrabit vñueritas seculi, an in melius commutanda, vt eius q̄q; substantia quidē p̄maneat, sed species alia sit. Cunctis igit̄ innowatis: L Vidi ait, ciuitatem sanctam Hierusalem nouam. Tanto nāq; venerabilis p̄conio sanctorum, atq; electorum vñueritatem efferti decuit, vt diceret eā ciuitatem, meritis sanctā, noīe Hierusalem, habitu nouā: nimirū quia hæc ciuitas sancta ēt, illa autē, quam superioris viderat, inimica huīus, meretrici & mī fornicationum, & dī & est. ¶ Ita Hierusalem noīe suo, suam & dei sui veram significans pacem illa, Babylon vocabulo suo, suam defignans confusione. Ita nouā & persecutans inuentute æternā, illa celeri iuentute per fornicationes expensa, atq; in breui consumpta, deinceps corrugat vetustate semiperpetua. Quæ est em̄ huius nouitas, nisi gemina sancta regenerationis grā? Nunc em̄ regenerata p̄ primā resurreciōem, i. p̄ Ch̄fi baptiſtū, in nouitate vīta ambulat, tūc autē, cū factum fuerit, quod p̄fens vñſo p̄scribit, regenerata erit p̄ secundam resurrectionem, de qua ipse Ch̄fs: In regeneratione, inquit, cum seferat filius hoīs in sede maiestatis sue, &c. Erit ergo tunc vere noua tam in corpore q; in aīa. Talem vidi, inquit, descendētem de celo, & expōnens quid dixerit, addidit: L A deo paratā. Nō enim sibi arrogat, id quod est illa ciuitas sancta, sed à deo se accepisse, non suis meritis, sed cœlesti grā, semper meminit, & semper tēnas agit gratias. Quō paratā à deo? Sicut sponsam, inquit, ornatam viro suo. Multū per omnia ciuitas hæc p̄dicatur dissimilis ciuitatis illi magna meretrici. Illa nāq; in habitu meretrici fedens sive bestiā coccinēa, plena noīibus blasphemia, p̄stituta & fornicaria patenter arguitur, prostituta dñmonijs, fornicata cū regibus. Hæc autē vni viro suo, vni deo suo pudice ornata prouuntiat, & sicut sponsa, videlicet iam p̄paratas ingrediendo ad nuptiis adultera illa meritis mortis & inferni subiecte poenas. Sequit: Et audiū vocem magnā de throno dicentem: Ecce tabernaculum dei cum hoībus, & habitabit cum illis: Et ip̄i populus ciuius erunt, & ip̄se deus cū eis erit, eorum deus. Vere magna & delectabilis vox ista, quam sanctā ciuitatē, & sponsam suā ip̄se, q; sedet in throno, dignā demonstrat atq; cōmentat. Neq; enim illa vñquam commēdauit seip̄am, atq; iccirco dignum est, vt vir suus, deus

CAP.XXI

Roma. 6
Matth. 19

propterea

Q 2 suis,

Psalm. 103. suis commendet illam. Econtra meretrix illa corruptis & corruptoribus suis semetipam cōmendat, semetipam corde & ore proprio apud illos in malis proprijs magnificat: Nam in fronte eius nomen scriptū, mysterium: Babylōn magna, mī fornicationum, & abominationū terræ: Itē ipsa in corde suo dicit: Sedeo regina & vidua nō sum, & luctū non videbo. Hęc aut̄ non semetipam cōmendar, sed deus suis, vir suis, sedens in throno magna voce iam commendat. Ecce, inquit, tabernaculum dei cum hoībus & habitabit cū eis. Ecce demonstrantis aduerbiū, magnum est magna gratulationis indicium letantis ore prolatum quia quemadmodum Psalmista dicit: Lætabitur dñs in operibus suis: Hos nancj tabernaculum opus dñi est, vniuersa ornamenti eius ab initio & deformis pulchra sunt opa dñi digna p̄cōnia demonstrantis dñi digna letitia cordis dñi, vt sicut iam dictum est, propheta tefante, locet in illis. Ex quo formatio hoīe primo costituita de latere eius tulit, & edificauit eam in multum rem, extunc deus hoc tabernaculum suū & dificare non desit, aut defuit de nec cōpletat, & dicat: Ecce tabernaculum dei. ¶ Porro quod addit cum hoībus, idem est ac si dicat ex hoībus. Totum nancj hoc tabernaculum ex hoībus & dificatum est. Vnde & lapides viui dicunt, tunisonibus, p̄fūris exploitū, & suis quicq; locis p manu artificis dei bñ dispositi. Quō aut̄ & deus habitat cum eis, nisi q; verbum caro factū est, & habitauit in nobis, deus homo factus secundum veritatem naturae est, & semp erit vnx ex nobis? Et quia per passio nem auctor salutis nra consummatus recte dictum: Et ipsi pp̄ls eius erit. Et quia ipse q posside eoz, q; possidet, possessio est, addit adhuc: Et ipse deus cui erit eoz de. Sequit: Et absterget deus omnim lachrymam ab oculis eorum, & mors vltra non erit, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit vltra, q; prima abiurit. Mira veritatis afferio: absterget, inquit, deus omnim lachrymam ab oculis eorum; Magnificentius exprimi non potuit multitudine consolationis, quia in isto seculo flentibus, illuc reposita est sanctis & electis dei. Huiusmodi nādictio à similitudine tracta est, matris, quæ paruoli sui fletum non sufficiens oculos eius, & faciem manu tergit, mulcet osculis. Pro intimando nobis tanto affectu suo idem deus in prophetā inter cetera dicit: Pueri eoz in humeris portabunt, & sup genua consolabuntur. Statimq; ad ipsos paruulos apostrophat, & dicit eis idem gratia sp̄s: Quemadmodum mī consolatur filios suos, ita & ego cōsolabor vos, & in Hierusalē consolabimini, &c. Frustra autem de oculis fletus abstergi videret, nisi etiam ipsa flenti caufa tolleret. Recte protinus sequitur, & dicit: Et mors vltra non erit. No nomine mortis vniuersas breuiter comprehendit angustias mortalitatis. Ac si dicat, Et meretrix illa, quam de sanguine sanctorū ebr̄am vidiisti, nequāq; vltra quicq; de sanguine illorum libere poterit, quippe qui nec vel modo vltra iam poterunt mori. Sublata autem morte consequēt & luctus tollitur. Ait ergo: Nec luctus, nec clamor, nec dolor erit vltra, q; prima abiurit. Statimq; sequit: Et dixit qui sedebat in throno: Ecce noua facia oia. Hoc ille dicit, cuius dixisse fecisse est. Nouerunt omnia, quia talia erunt, q; oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor his ascendit, quæ p̄parauit deus diligentibus se. Illa prima, scilicet omnia vetera, omnia mala abierunt, mors, & luctus, & clamor, & dolor: & hæc oia noua, omnia bona, ordine recto succedunt. Non ita autem in processu illius meretricis. Sed quid: Omnia bona illius prima abiurunt, purpura eius, aube eius, lapides pretiosi eius, margaritæ eius, omne lignū thinum & ius oia vasa eboris eius, & cætera diuitiæ eius, quæ superius pereunt resurunt, & deinde ordinatio suo succedunt, mors, & luctus, & famæ, & combustio ignis sulphurei, & pro omnibus hi semel & iterum, ac tertio, vix, vix, vix conlamat illi. Et dicit mihi: Scribe, q; hæc verba fideliſſima sunt & vera. Ipsi qui sedet in throno, qui oia faciendo dicit, & dicendo facit ore suo, dicit mihi scribe, munere suo facit hoc vt sciā, & dignus sim scribere apostolica similitudine euangelica autoritate. Et quare scriberet debeat subiuncta testificati causa, quia hæc verba, inquit, fideliſſima sunt & vera. Fidelissima, videlicet in promissione bonorum, vera in confirmatione malorum, q;cumq; p̄cedenti loco conscripta sunt in apparatu terribili simul & expeditabili sedentis sup thronum. Et dixit mihi: Factum est. Ipsi qui primo aduentu suo iurauerat, sive iurare vifus fuerat superiorius p vivente in secula seculo, q; temp amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angelū cum cœperit tuba canere consummabit mysterium dei, sicut euāgelizauit p seruos suos prophetas, idem hic in p̄signatione secundi aduentū suū dicit: Factum est. Quid est em dicere factum est, nisi mysterium dei consummatū est? Ergo factum est, conlumatū est tempus penitentie sive cōmorationis amplius nō erit. Chancos in magnā firmatū est inter Babylonem illam meretricem damnatam & Hierusalē istam ciuitatē sanctam, deis sponsam, vt nec illius tortemū aut luctus ultra mitigetur, nec isti gaudiū vel ornatū amplius diminuatur. Hoc dicto cōfessum pulcherrimo quasi epilogi vitetur dicendo sic: Ego sum & & inītium & finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ viue grauis: Qui vicerit, possidebit hæc, & ero illi deus, & ille erit mihi filius. Timidis autem & incredulis, & execratis, et homicidis, et fornicatoribus, & veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacib;.